

Cena numeru 3 centy w Krakowie, w Podgórzu i na prowincji.

PRENUMERATA:

Miesięcznie w Krakowie (już dostawa do domu) K 1.50 na prowincji z przesyłką pocztową ...

„NOWINY”
DZIENNIK NIEZAWISŁY DEMOKRATYCZNY ILLUSTROWANY

OGŁOSZENIA

za wiersz petitto 16 hal., za każdy następujący raz po 12 hal. drobne ogłoszenia po 4 hal. od wyrazu (minimum 50 hal.)

Administracya „NOWIN”: ul. Wiślana 2
otwarte od godz. 8 rano do godz. 5 wieczorem.

Redakcyja i Administracya „Nowin”: Kraków, ulica Wiślana L. 2

REDAKTOR NACZELNY
LUDWIK SZCZEPAŃSKI

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmują Redakcyja (Telefon Nr. 504) od godziny 9 rano do 5 wieczorem w biurze ulica Wiślana 2.

„NOWINY” wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 4-tej. Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincji.

Prosimy odnowić prenumeratę na miesiąc marzec. „Nowiny” kosztują miesięcznie 1 K 50, kwartalnie 4 K 50 h., półrocznie 9 K.

Zygmuntowi Krasińskiemu w setną rocznicę urodzin.

W przeddzień uroczystego obchodu w Krakowie.

Sto lat minęło od chwili, kiedy w Paryżu przystąpił na świat genialny twórca „Nieboskiej” i „Irydyona”, Zygmunta Krasińskiego...

zjawem, ale Wiara — ale Prawem! Przeliczyli się wielotroję pojęcia filozoficzne i społeczne, to naszej omysłowości przybrało wręcz odmienny charakter...

Tradycjonalista i konserwatywa z rodni i przekonań Krasiński mimo to siłą genialna miał objad ogromne strony obcości, do którego należał i odosiągnięciu „Prawdy”...

Duchy przedków Meza schodzą się na sąd straszny. „Na tobie się kończy ród przeklęty —

Dość już dingo — dość już dingo
Brzmiał na strunach wieńcząc żal —
Czas uderzyć w strunę drugą:
W czynów stali

Temu przekonanemu, tej wierze pozostał Krasiński wiernym do końca. „Nieboska”, „Irydyon”, „Przedświt”, „Psalm” — oto główne etapy kryształowania się w poecie tej wiary w odróżnieniu od innych...

Nadzieję i proroctwa Krasińskiego nie spełniły się. W świecie nadal trzymają przemoc i chwałę i sila przed prawem, interes i subicyja.

Szczegółowy program obchodu

w Krakowie, w platak dnia 23 lutego.

- I. Hana o godz. 10-tej uroczyste naleśnikowa w katedrze na Wawelu. F. Piłsudski, M. Skłodowska Curie...

III. Wzięciem o godz. pół do 12-tej w sali Starożytności Akademii i następującym programem: 1) Chopin F. „Marx żółty”...

IV. Wzięciem o godz. pół do 8 mej uroczyste przedstawienie w teatrze miejskim: 1) J. Słowackiego „Złota”...

Publiczność uroczysto o Krasińskim odbywał się będą w auli Uniwersytetu od 26 bm. posągują. Wykład będą: prof. Chranowski, O Resurwctaria i Psalmach...

przemą „Nieboskiej” patrzy myśl Polaka w zagadnienia społeczne przez przyrodę „Irydyon” na „niektóre pokusa i odrzecz politycznych i moralnych, jakie mieliśmy się w tem jednym słowa: niewola”...

mówi „głos jeden” hrabiemu Henrykowi — w tobie ostatnie zebrał wszystkie swoje siły i wszystkie namiętności swa i całą duszę swoją, by skończyć „Za to — nie wola, chór głosów” — żęd nie im kochar, nie celi, prócz siebie, prócz siebie i myśli tych, potopion jesteś, potopion na wieki! „Dni jeszcze kilka chwały ziemskiej, znikomej — a potem zaginieś ty i bracia twoi” — brzmiał wyrok — „prężyć wasz jest bez dzwonów zabójczy”...

Przed wyborem prezesa Koła polskiego.

(Koresp. własn. „Nowin”).

Korespondent nasz pisze z Władnia p. d. 21 bm.:

Nominacja ekscel. Bilińskiego, ta wielka niespodzianka dla sfery politycznych w Wiedniu, została, jak o tem wątpić nie można, bardzo zwrócenie zainteresowania przez te czynniki, którym eksc. Biliński był niewygodny, bo widział w nim dominanta swego rywala.

Wskutek wycofania się eksc. Bilińskiego z areny parlamentarnej Koło Polskie stanęło wobec trudnego problemu wyboru nowego prezesa. Obecnie liczą się w tej sprawie ożywione pertraktacje między przywódcami stronniczymi w Kole Polskiem Frakcyja demokratyczna domaga się (i ma prawo domagać się), aby ten odpowiedzialny gość mógł przyjechać obecnie jedynemu z tej reprezentantów, a to zarówno ze względu na skład Koła, w którym demokratyczne grupy tworzą większość, jak ze względu na fakt, że inne kierownictwa stanowiska zajęte są przez przedstawicieli innych grup (konserwatywistów i ludowców).

Posłowie demokratyczni, którzy onegdaj z okazji obchodu wydanego przez min. Zialskiego na cześć biskupa Sapieży, byli w Wiedniu, niechętnie nakłonili dra Leo do objęcia regimenterstwa. Gdyby jednak dra Leo odmówił wezwaniu, najwiękzie z koleji szanse wyboru miałby dr German, którym również w Wiedniu była mowa; stanowisko jego byłoby jednak znacznie trudniejsze z powodów gwałtownej opozycyi grupy naród. demokr. przeciw jego wyborowi.

Sytuacya wyjątki się niewątpliwie już w najbliższych dniach. Z okazji zebrania się komisji finansowej (Finanzausschuss) w Wiedniu w dniach 26 i 26 (w przyszły poniedziałek i wtorek) przyjdzie niewątpliwie także do układów między przywódcami obu.

Wybór prezesa Koła nastąpi zaś w przeddzień plenarnego posiedzenia Izby, t. j. 4 marca. Wcześniej odbyć się nie może ze względu na ingreska biskupa Sapieży, która to uroczystość wielu posłów zgromadzi w Krakowie w dniu 3-go marca.

N. F. Presse” wymienia jako kandydatów na prezesa Koła polskiego także ekc. dr. Korytowskiego i D. Abrahamowicza. Obie te kandydatury uważa jednak należy za niaprawdopodobne, ponieważ stronniczo konserwatywnie nie dąży obecnie do objęcia prezury Koła.



BIBULKI DO PAPIEROSÓW CZUWAJ
w książkach i opakowaniu patentowym

poleca:
znana:
fabryka
tutek i:
bibułek:
cygaro-
wych

Rudolfa Herliczki
W KRAKOWIE
WZORY
na żądanie
DARMO
i bezpłatnie.

Już sama firma ciesząca się światową renomą daje zupełną gwarancję za dobroć gatunku





